[image: image1.jpg]

Администрация Мясниковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	        .11.2020г.
	№
	с. Чалтырь

Об утверждении  Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Мясниковского района
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года  №344  «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»
постановляет:
1. Утвердить Комплексный  план мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Мясниковского района согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения постановления возложить на  заместителя главы Администрации Мясниковского района Г.Б. Горелика.
И.о. главы Администрации

Мясниковского района

        Г.Б. Горелик
Приложение
к постановлению

Администрации

Мясниковского района

от                            №

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

Мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации
до 2025 года на территории Мясниковского района

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный за подготовку и реализацию мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. В сфере правоохранительной деятельности

	1.1
	Определение форм взаимодействия и перечня вопросов, а также  алгоритма действий по профилактике и выявлению экстремистских проявлений, в том числе при проведении собраний, митингов, демонстраций, шествий, других массовых публичных мероприятий и различных конфликтов на бытовой, национальной и религиозной основе
	25.03.2021
	Начальник ОМВД России по Мясниковскому району

	1.2
	Выявление нарушений иностранными гражданами трудового и миграционного законодательства.
	ежемесячно

	Начальник ОМВД России по Мясниковскому району

	1.3
	На заседании антитеррористической комиссии рассмотреть вопрос «О ходе выполнения «Комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии   противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Мясниковского района».
	ежеквартально
	Секретарь АТК Мясниковского района

	2. В сфере государственной национальной политики

	2.1
	Проведение комплекса мероприятий с участием представителей некоммерческих объединений, этнических групп и диаспор, религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, возрождения казачьих традиций, духовно-нравственного воспитания и профилактики экстремистских проявлений
	1 раз в полугодие
	Главы администраций сельских поселений района,

начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района», начальник муниципального

учреждения «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

	2.2
	Промежуточный анализ реализации программ и планов по противодействию экстремизму
	1 раз в полугодие
	Заместитель главы Администрации по Мясниковского района (по вопросам                          ГОЧС  и работе с правоохранительными органами)

	2.3
	Осуществление мониторинга в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в целях своевременного принятия превентивных мер,  недопущения возникновения новых и обострения имеющихся очагов напряженности, установление и устранение причин и условий, способствующих совершению экстремистских деяний, реализация мероприятий, направленных на пресечение попыток умышленного искажения истории, возрождения и реабилитации идей нацизма и фашизма, осквернения памятников и символов воинской славы России, совершенствование программных мер социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	1 раз в  полугодие
	Субъекты мониторинга Мясниковского района

	3. В сфере государственной информационной политики

	3.1
	Осуществление мониторинга электронных средств массовой информации и сети «Интернет» с целью ограничения доступа к интернет-ресурсам, содержащим экстремистские материалы

	ежеквартально

	Начальник сектора информационных технологий Администрации Мясниковского района, главы  администраций сельских поселений Мясниковского района,
Управляющий делами Администрации Мясниковского района

	3.2
	Содействие информационному освещению в средствах массовой информации тематики противодействия экстремизму, пропаганде фашизма, социальной, расовой, национальной и религиозной ненависти и вражды
	ежеквартально
	главы администраций сельских поселений Мясниковского района,
Управляющий делами Администрации Мясниковского района, секретарь антитеррористической комиссии  Мясниковского района

	4. В сфере образования и государственной молодежной политики

	4.1
	Реализация мер по поддержке молодежных программ, проектов и инициатив, направленных на формирование активной гражданской позиции, воспитание уважения к представителям различных национальностей и религий, укрепление нравственных ценностей, культурных, национальных традиций России, профилактику неонацизма и

экстремизма
	-20.12.2021

-20.12.2022

-20.12.2023

-20.12.2024

-20.12.2025
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»,

начальник муниципального

учреждения «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

	4.2
	В рамках районного молодежного образовательного форума (лагеря) «Мясниковцы-2021. Территория развития» провести профилактические мероприятия, направленные на пропаганду межконфессионального и межэтнического согласия в молодежной среде.
	I полугодие
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»

	4.3
	Принятие мер по вовлечению молодежи в реализацию программ по сохранению культуры, исторического наследия района. Поддержание деятельности поисковых, военно-исторических и молодежных объединений
	-20.12.2020

-20.12.2021

-20.12.2022

-20.12.2023

-20.12.2024

-20.12.2025
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»,

начальник муниципального

учреждения «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

	4.4
	Совершенствование форм и механизмов взаимодействия Антитеррористической комиссии Администрации Мясниковского района, ОМВД России по Мясниковскому району и КДН Администрации Мясниковского района по профилактике  несовершеннолетних, причисляющих себя к неформальным молодежным объединениям деструктивной направленности
	-20.12.2020

-20.12.2021

-20.12.2022

-20.12.2023

-20.12.2024

-20.12.2025
	Члены АТК Администрации Мясниковского района, Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»,

муниципальное

учреждение «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

	4.5
	Создание многофункционального молодежного центра
	II квартал 2021г.
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»

	5. В сфере государственной культурной политики

	5.1
	Создание центра культурного развития в целях духовно-нравственного воспитания граждан
	2022-2024гг.
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»

	5.2
	Проведение семинаров-совещаний с участием представителей национальных и религиозных учреждений по предупреждению межнациональных и межрелигиозных конфликтов
	1 раз в полугодие
	Начальник Муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»

	5.3
	Организовать проведение  мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание детей и молодежи:

-День России;

-День флага;

-День солидарности в борьбе против террора;

-День народного единства;

-День конституции Российской Федерации
	июнь-декабрь
	Начальник муниципального

учреждения «Отдел культуры и молодежной политики Администрации Мясниковского района»,

муниципальное

учреждение «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

	5.4
	Содействовать организации отдыха и оздоровления детей и подростков.
	-20.12.2020

-20.12.2021

-20.12.2022

-20.12.2023

-20.12.2024

-20.12.2025
	МУ «Управление социальной защиты населения Администрации  Мясниковского района»,

муниципальное

учреждение «Отдел образования Администрации Мясниковского района»

Управляющий делами Администрации

Мясниковского района                                                                                                                       А П. Кравченко